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EKSTRAKT

i procesverbalit i mbledhjes sé njémbédhjeté té Komitetit pér Komunitete, mbajtur mé 18. 12.
2023, me fillim né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Mirsada Behluli, Nenad Miladinovic, Elmira Nikgi Rexha, Oktay
Kurtesh, Kimeta Shok, Adnan Ajeti, Faton Marolli.

Munguan: Arton Brahimi, Triera Kasumi Berisha.

Né mbledhje morén pjesé edhe: Péllumb Bajginovei, kryesues i Kuvendit t& Kryeqytetit, Klaudia
Mula - zyrtare pér komunitete né ZKKK.és,

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi kryesuesja e Komitetit znj. Mirsada Behluli me kété :

REND DITE

[

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé;

Ftes¢ pér Kryesuesin e Kryeqytetit z.Péllumb Bajcinovcin, lidhur me njoftimin dhe
vendosjen e koordinimit té pérbashkét pér puné;

Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor té punés sé komunitetit;

Shqyrtimi dhe miratimi i Planit té punés té Komitetit vitin 2024;

Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor té ZKKK-&s pér vitin 2023;

Projektet e komuniteteve joshumicé pér vitin 2024, pér investime kapitale t€ sillen né muajin
janar né ZKKK;

Raporti i ZKKK-és pér muajin néntor 2023;

Raportimi i pérfagésueseve té komuniteteve joshumicé, lidhur me gjendjen e sigurisé né
bashkeésing e tyre;

9, Té ndryshme.

e

e

coko

Njézéri u miratua rendi i dités.

Pika e paré
Shqyrtimi dhe miratimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KK-sé;
Njézéri u miratua ekstrakti t& procesverbalit nga mbledhja e kaluar.
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Pika e dyté
Ftesé pér Kryesuesin ¢ Kryeqytetit z. Péllumb Bajcinovcin, lidhur me njoftimin dhe vendosjen
e koordinimit té pérbashkét pér puné

Mirsada Behluli — duke pérshéndetur dhe falénderuar kryesuesin e Kuvendit z. P€llumb Baj¢inovci ajo né
pika t& shkurta e njoftoi lidhur me punén e Komitetit pér Komunitete gjaté vitit 2023, si p.sh duke u nisur
nga mbajtja e takimeve té rregullta t& komitetit, realizimi i vizitave né shkolla ku vijojné mésimin nxénésit
¢ komuniteteve joshumicé nga komisioni kompetent i komitetit, realizimi i projekteve si p.sh né Bérnicé té
Poshtme, Slivové etj.

Kryesuesi: duke i pérshéndetur té gjithé té pranishmit tha se sa i pérket punés sé Komitetit pér Komunitete
jam i njoftuar né vazhdimési nga raportet e dérguara pérveg raportit final, ndérsa sa i pérket realizimit té
projekteve dhe premtimet g€ i kemi nga komunitetet tjera qé jetojné né kryeqytet duhet t&€ pérmbushen dhe
t& ecin pérpara. Ai né vazhdim tha se pa dashur ta zgjas¢ mé shumé uné do té jem i gatshém t€ marr pjesé
né takim sa heré qé keni nevojé té€ jem aty.

Nenad Miladinovic - duke pérshéndetur kryesuesin dhe té pranishmit tha se meqé uné né kété Komitet
jam ge dhjeté vite dhe ky komitet ka punuar shkélqyeshém ku dhe kemi gené shembull pér komitetet tjera,
kisha dashur gé kjo t& vazhdojé prapé, por me pérkrahjen tuaj se pa pérkrahjen tuaj nuk mund té realizohet
ajo, pasi qé ky Komitet i takon Kuvendit dhe ju jeni i obliguar ta ndihmoni kété Komitet.

Ai né vazhdim tha se pa dashur ta pérséris até ¢ka e tha znj. Misrada me t€ cilén pajtohem plotésisht,
mendoj se nuk éshté shumé dhe ngarkesé pér kryesuesin qé bile dy heré né vit t& merr pjesé né takim té
Komitetit pér Komunitete, ndérsa sa i pérket bashképunimit t& komitetit me drejtorité me té cilat kemi
bashképunim t& miré tha se ato jané Drejtoria e Investimeve Kapitale, Drejtoria e Mirégenies Sociale dhe
Drejtoria e Shéndetésisé.

Adnan Ajeti - tha se problemin e vetém gé e kemi éshté problemi me mbeturina t& cilin problem e kam
théné qysh para katér viteve, por asnjé pérgjigje nuk kam marr.

Kimete Shok tha se po ashtu edhe uné nuk kam digka tjetér t& them pérveg se problemi i cili po na mundon
té gjithéve éshté mbeturinat ku kisha me i sugjeruar drejtoris€ pérkatése qé vértet té keté kujdes né
angazhimin mé t€ madh pér pastrimin e tyre.

Mirsada Behluli— tha se ne kemi pasur njé takim me drejtorin Ilirik Musliu, i cili na ka njoftuar se edhe
drejtoria ka probleme té trashéguara, pa kontejneré, pa kamioné dhe ato jané né fazé té realizimit té cilat
duhet t& zgjidhen. Ai né vazhdim tha se konkretisht kemi t& béjmé me lagjen Kalabria, ku ka shumé pak
lokacione pér kontejneré, ku pér shkak té mungesés sé kontejneréve mbeturinat hedhen né njé vend. Ai né
vazhdim tha se ne e pércjellim situatén aférsisht gjithmong ajo zbrazet, mirépo prapé shumé shpesh vjen
né até gjendje edhe pse zbrazet rregullisht dhe jo vetém né€ Kalabri, por uné e thash konkretisht pér Kalabri
sepse uné e di dhe besoj se né krejt lagjet, si né Bémicén e Poshtme, secili anétar ka ankesa pér kété dhe
&shté problem i pérgjithshém dhe jo vetém i komuniteteve. Kjo do té ishte e téra nuk do t’ ju kisha ngarkuar
dhe mbajtur mé shumé. Tani ju falénderoj shumé qé hapét rrugén e bashképunimit, si dhe t€ gjitha
problemet tona mund t’i diskutojmé dhe t’i shkémbejmé pérmes emaillit dhe ményrave tjera € té jemi sa
mé efektiv, ku edhe ju sipas mundésive tuaja té€ na ndihmoni.
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Pika e treté
Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor té punés s¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023

Njézéri u miratua Raporti vjetor i punés sé Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023.

Pika e katért
Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t¢ punés té Komitetit pér vitin 2024

Mirsada Behluli — lidhur me planin e punés sé Komitetit pér Komunitete tha se uné sé bashku me z. Nenad
dhe znj. Kimete kemi punuar né hartimin e planit t€ punés sé komitetit, & gjithé e keni marr materialin
dhe ju kisha pyetur se a keni digka € shtoni apo té higni.

Njézéri u miratua Plani i punés i Komitetit pér Komunitete pér vitin 2024.

Pika e pesté
Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit vjetor t&€ ZKKK-és pér vitin 2023

Kjo piké e rendit té dités mbetet t€ diskutohet né muajin janar 2024.

Pika e gjashté
Projektet e komuniteteve joshumicé pér vitin 2024, pér investime kapitale té sillen né muajin janar
né ZKKK

Mirsada Behluli - tha se pér investimet kapitale té dorézohen né muajin janar t€ vitit 2024 né ZKKK.

Pika e shtaté
Raporti i ZKKK-s pér muajin néntor 2023

Klaudia Mula - Pérshéndetje pér Kryesuesin, pérshéndetje pér té gjithé. Sa i pérket Raportit vjetor € zyrés
pér komunitete, tha se raporti vjetor zakonisht dorézohet né muajin janar, ndérsa sa i pérket raportit mujor
pér muajin néntor, tha se besoj se e keni lexuar té gjithé, por e kisha béré njé pérmbledhje pér disa aktivitete
mé t& réndésishme qé kané gené gjaté kétij muaji. Si aktivitet shumé i réndésishém ka gené pérditésimi 1
listave té familjeve t& cenueshme pér t'i ndihmuar gjaté sezonit t& dimrit, me mjete financiare nga Drejtoria
e Mirégenies Sociale né bashképunim me pérfaqésuesit ¢ komuniteteve. Kemi pasur njé ankesé€ nga njé
anétare e komunitetit serb lidhur me ndérrimin e linjés sé autobuséve. Zyra pér komunitete ankesén e ka
deleguar tek organet kompetente, si¢ éshté Drejtoria e Shérbimeve Publike. Pastaj jan€ organizuar disa
fushata, sa i pérket komunitetit: rom, ashkali, egjiptian, fushata t€ parapara nga Plani lokal i veprimit pér
avancimin e kétyre komuniteteve. Kisha pasur njé falénderim té veganté pér zyrén e kuvendit, lidhur me
bashképunimin qé kemi pasur. Ajo né vazhdim tha se Komuna e Prishtinés éshté vlerésuar si njé prej
komunave té para qé ka miratuar Planin e veprimit, pér té drejtat ¢ komunitetit: rom, ashkali dhe egjiptian,
qé éshté konstatuar me njé konferencé qé e kemi mbajtur, gjaté muajit néntor, n€ Hotel Emerald, nga zyra
pér geverisje té miré. Ajo mes tjerash tha se gjaté implementimit t€ planit kisha pasur njé thirrje nga
pérfaqésuesit pér komunitetin rom dhe ashkali, q& t& jené mé shumé pjesémarrés né kéto aktivitete q€
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organizohen nga drejtorité pérkatése, si dhe njéherazi ceku edhe ankesén nga nj€ anétar 1 komunitetit turk,
¢ ka té béjé me ndarjen e atyre shtépizave né Sheshin “Edit Durham”, me ankesén se pretendon se i €shté
béré njé e padrejté. Zyra pér komunitete ka kérkuar nga Drejtoria € Shérbimeve Publike, duke kérkuar
sqarim né lidhje me két€ ankes€ dhe sipas atij sqarimi ¢do gjé€ ka shkuar né ményré transparente dhe pala
e cekuar nuk ka aplikuar né afatin me kohé pér ta fituar até shtépizé, nga e cila ka qené thirrja. Kjo do té
ishte njé pérmbledhje e raportit t€ muajit néntor, nése keni ndonjé€ pyetje.

Nenad Miladinovic - tha se do e kisha falénderuar znj. Klaudia pér angazhimin dhe punén kur jané né
pyetje kérkesat e komuniteteve, ndérsa sa i pérket linjés s€ autobusit tha se pér shkak t€ asfaltimit t€ rrugés
né Bérnicén e Poshtme para dhjeté ditéve kam kontaktuar drejtorin pér ¢éshtje teknike z. Mentor g€ linja e
autobusit té vihet pjesérisht qé qytetarét t€ pérdorin até linjé, kushtet ekzistojné qé deri né fillim té fshatit
té vjen transporti pasi q¢ Bémica éshté njé vend 1 madh dhe ka shumé qytetaré q€ e shfrytézojné até
transport dhe se €sht€ pjesé bukur e madhe prej Bérnicés deri n€ Bardhosh dhe nuk éshté mir€ q€ qytetarét
té ecin deri né Bardhosh pasi qé éshté pjes€ e gjaté deri n€ 2 km. Pra shpresoj se kjo duhet té rregullohet
meqé e kemi edhe kryesuesin kétu dhe shpresoj se mund té na ndihmojé té€ apelojmé té paktén qé pjesérisht
té vihet ajo linjé qé kishte me i plotésuar kushtet e qytetaréve.

Oktay Kurtesh: lidhur me ¢éshtjen e njé qytetari t€ komunitetit turk tha se as uné nuk jam saktésisht né
ngjarje mirépo qysh mé ka théné se aplikimi pér shtépiza ka filluar mé datén 25 dhjetor kurse ai ka aplikuar
mé datén 26 dhjetor si dhe i €shté thén€ se pér njé dit€ kané pasur mundési me 1 marr sht€pizat g€ d.m.th
ky éshté vonuar.

Meqé tri heré ka aplikuar dhe ka ardhur né pérfundim ku thoté se ve¢ se jam i komunitetit turk nuk mé
éshté ndaré shtépiza.

Klaudia Mula - tha se afati kohor pér aplikim ka gené€ nga data 25 deri me 8, mirépo ka qené si kriter
afati kohor g€ nénkupton se ai i cili aplikon i pari do ta pérfitojé shtépizén dhe ai ka aplikuar njé dit€ mbrapa
dhe nuk éshté pérzgjedhur. Zyra pér komunitete e ka njoftuar palén qé té shfrytézojé t€ drejtén e tij pér
ankesé duke e késhilluar. Lidhur me kété mund ta ftojmé edhe shefen pér planifikim pér t€ sqaruar mé tutje.
Ju e dini se zyra pér komunitete gjithmoné ju dérgon drejtorive pérkatése shkresa pér pérkrahjen e
komuniteteve pér projekte té caktuara, qofté edhe projekte subvencionale.

Pika e teté
Raportimi i pérfagésueseve té komuniteteve joshumicé, lidhur me gjendjen e sigurisé né bashkésiné

e tyre

Oktay Kurtesh - duke u prezantuar si pérfagésues i komunitetit turk, jeton né€ lagjen ku jetojn€ numri meé i
madh i komunitetit turk pra rrugés pér Gérmi, menjéheré tek Muzeu i Kosovés, né ¢’rast tha se sa i pérket
sigurisé nuk kané probleme vetém se problemi kryesor éshté punésimi 1 komunitetit turk né komuné pasi qé
vetém dy pjesétaré té€ komunitetit turk punojné né Komunén e Prishtinés, e ata jané Nebahat Bejtullah e cila
punon né Drejtoriné e Arsimit dhe Elvane Gashi e cila punon né Sektorin e ofiqarisé. Po ashtu problemi
tjetér éshté se nuk kemi pérfagésues té komunitetit turk né asamble komunale, mirépo besoj se arsyeja éshté
se ndoshta nuk kemi pérkthyes né gjuhén turke né Komunén e Prishtinés.

Faton Marolli - jam pérfagésues i komunitetit ashkali, jetoj né “Kodrén e Trimave”, shumica e kétij
komuniteti jané né “Kodrén e Trimave”, njé pjesé€ né lagjen “Kolovica”, te Kisha. Sa i pérket sigurisé nuk
kemi probleme, vetém se problemi kryesor jan€ vendosja e shportave t€ mbeturinave. Kishte me gené miré
té vendosen shportat sepse prej komunés deri né shtépi e kam fiks 1 km, asnjé shporté nuk gjendet né rrugg.
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E di qé éshté kérkesé shumé e madhe dhe qé éshté problematike pér disa shporta pér 1 km, t& paktén dy
shporta mjaftojné.

Nenad Miladinovic - tha se po e shoh se éshté problem i madh shportat pér mbeturina, me kéto mjetet e
investimeve kapitale e kemi pérfunduar procesin e blerjes pér shporta dhe kontejneré. T€ gjitha komunitetet
e kané kété problem, 250 shporta pér mbeturina i kemi siguruar, i kemi béré pér t€ gjithé komunitetet jo
vetém pér serbét, por pér secilén shtépi.

Kryesuesi - sa i pérket problemit t& mbeturinave tha se javén e kaluar kuvendi e ka miratuar njé Rregullore
pér planin pér mbeturina pér vitin 2023-2027, ku éshté njé plan i detajuar, ku do t€ kyget edhe sektori privat
pér mbledhjen e mbeturinave pér heré t& paré, projekti do t€ fillojé né shkurt t& vitit tjetér kalendarik.
Kompania “Pastrimi” ka marré edhe subvencion, diku 1,500,000.00 euro, (1.5 milion euro), me té cilat do
t& blejé kamioné té rinj dhe pérfundimisht besoj se do t€ kalojmé kété fazén e tenderimit t& shportave. Sektori
privat do té operojé né qendrén e qytetit, ndérsa Kompania “Pastrimi”, do t& operojé kryesisht né rrethiné
dhe fshatra. Besoj se éshté njé projekt qé ka zgjatur pak shumé, pér shkak té interesave gé ka pasur
Kompania “Pastrimi”, Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe sektori privat. Andaj po mendoj se viti tjetér kété
problematiké do ta gjejé né njé fazé shumé t& miré dhe pérfundimisht po mendoj se kemi me ¢ largu.

Mirsada Behluli - si pérfagésuese e komunitetit boshnjak tha se sa i pérket ¢éshtjes s€ sigurisé, banorét
boshnjaké nuk kané asnjé problem né lagjen e tyre, jané té shpérndaré né téré Prishtinén. Mirépo do t’ju
kisha dhéné disa t& dhéna té cilat jané té réndésishme, e té cilat i kam marr nga OSCE dhe éshté miré€ t’i
shénoni: komuniteti ashkali ka 568 anétaré, komuniteti romé ka 56 anétaré, komuniteti serb ka 430 anétare,
mirépo sipas gjasave nuk jané nénshkruar té gjithé dhe té dhénat nuk jané té sakta, komuniteti boshnjak ka
400 anétaré, komuniteti goran ka 205 anétaré, komuniteti turk ka 1200 anétaré.

Pika e nénté
Té ndryshme

Mirsada Behluli -shtroi shgetésimin e dy motrave Zineta dhe Ifeta Nikogevic, ku thuhet se kané pasur
shtépiné e cila éshté eméruar si trashégimi kulturore. N& vitin 2005 éshté djegur, kané mbetur mbeturinat ¢
késaj shtépie, i cili éshté vetém material i mbeturinave, kurse ato veté e kan€ pastruar shtépiné, késhtu qé
me vite u jané drejtuar organeve kompetente. Mirépo ky problem i kthimit t&€ pronés dhe shfrytézimit té
pronés asnjéheré nuk éshté zgjedhur. Ato njéherazi ankohen se gjithmoné kané konkurruar né institucionet
e Kosovés dhe asnjéheré nuk iu éshté ofruar ndihmé, ndérkaq kérkesén e kané protokolluar me 4.12.2023.

Kryesuesi: nése mund té mé dérgoni emailin.
Mirsada Behluli - patjetér kjo do té ishte péraférsisht e gjitha qé e kemi né rendin e dités. A keni ndonjé
gjé né té ndryshme. Lidhur me kété piké té rendit t€ dités nuk pati diskutime t€ tjera pérveg urimet nga ana

e anétaréve té Komitetit pér Komunitete pér festat e fundvitit.

Pas shumé diskutimesh, propozimesh dhe sugjerimesh Komiteti pér Komunitete nxori kété:

KONKLUZION
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- Pérfaqésuesit e komuniteteve joshumicé t’i dorézojné projektet pér investime kapitale né
ZKKK.

Motrat Zineta dhe Ifeta Nikogevic t’i drejtohen pérmes e-maillit kryesuesit té Kuvendit lidhur me

céshtjen e pronés.

- Pérfagésuesi i komunitetit serb z Miladinovic ka informuar komitetin qé pér shkak té asfaltimit
té rrugés t¢ mundésohet pjesérisht garkullimi i autobusit.

Procesmbatésja
Lendita Spahija
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